Trường Tiểu học Nơ Trang Lơng           ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ I 
Lớp:                                                          Năm học: 2021 - 2022
Họ và tên: ……………………………         Môn: Lịch sử - Địa lí
	Điểm
	Lời phê của giáo viên






I. PHẦN LỊCH SỬ (5 điểm):
	Khoanh tròn vào chữ cái ở ý đúng.
Câu 1: (1điểm) Thực dân Pháp nổ súng mở đầu xâm lược nước ta vào năm: 
           A.  năm 1862.       	       B. năm 1858          C. năm 1859    D. năm 1860
Câu 2:(1 điểm) Chức vụ “Bình Tây Đại nguyên soái” do ai phong tặng cho ông Trương Định?
	A.  Triều đình nhà Nguyễn.   		B. Người nhà ông 
	C. Dân chúng và nghĩa quân               D.  Ông tự phong 		
Câu 3:(1 điểm) Mốc thời gian bắt đầu cuộc kháng chiến toàn quốc chống thực dân Pháp xâm lược của nhân dân ta là:  
A. Ngày 23-9-1945                       B. Ngày 23-11-1946
     C. Ngày  19-12-1946	                  D. Ngày  20-12-1945
Câu 4: (1điểm) Âm mưu của thực dân Pháp khi tấn công lên căn cứ địa Việt Bắc ?
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ ................................................................................................................................ ................................................................................................................................
Câu 5:(1 điểm) Em hãy liên hệ tại địa phương mình và nêu lên những việc Đảng và nhà nước đã làm được để giúp địa phương phát triển? 
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ ................................................................................................................................ ................................................................................................................................
II. ĐỊA LÍ: (5điểm)
Câu 1: (1điểm)  ) Đặc điểm khí hậu ở nước ta là:
         A. Nhiệt độ cao, có nhiều gió và mưa.
         B. Nhiệt độ cao, gió và mưa thường xuyên thay đổi.
         C .Nhiệt độ cao, gió và mưa thay đổi theo mùa.
          D. Nhiệt độ cao, gió và mưa không thay đổi theo mùa
Câu 2  (1 điểm)     Nước ta nằm ở khu vực nào ? 
A. Nam Á	                B . Đông Á           C.Bắc Á                 D. Đông Nam Á  
Câu 3: (1 điểm)    Trung tâm công nghiệp lớn nhất cả nước ta là:
  A. Đà Nẵng.	B. Hà Nội	  C. Thành phố Hồ Chí Minh       D.Hải Phòng 
Câu 4: (1 điểm)   Dân số nước ta thuộc hang các nước:
  A   Ít dân,dân số tăng nhanh      B    Đông dân,dân số tăng nhanh                                                      C  Đông dân ,dân số tăng chậm   D   Đông dân,dân số không tăng
Câu 5: (1 điểm) Giải thích vì sao các ngành công nghiệp dệt may, thực phẩm tập trung nhiều ở vùng đồng bằng và ven biển?
................................................................................................................................................................................................................................................................ ................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................................................ 




ĐÁP ÁN BÀI KIỂM TRA  MÔN LỊCH SỬ-ĐỊA LÝ CUỐI HỌC KÌ I
Lớp 5A3 -  Năm học: 2021 – 2022
I. LỊCH SỬ: (5điểm)
Câu 1: (1điểm       B. năm 1858     
Câu 2:(1 điểm) C. Dân chúng và nghĩa quân               
Câu 3:(1 điểm)   D. Ra lệnh giải tán nghĩa quân Gia Định do Trương Định chỉ huy và điều ông đi tỉnh khác
Câu 4 : Nhằm tiêu diệt cơ quan đầu não kháng chiến và bộ đội chủ lực của ta
Câu 5: HS nêu được 3 việc Đảng và Nhà nước đã làm được tính điểm tối đa.
II. ĐỊA LÍ: (5điểm)
Câu 1:   C. Nhiệt độ cao, gió và mưa thay đổi theo mùa
 Câu 2  D. Đông Nam Á  
 Câu 3:  C. Thành phố Hồ Chí Minh  
 Câu 4:  B   Đông dân,dân số tăng nhanh
Câu 5: Giải thích vì sao các ngành công nghiệp dệt may, thực phẩm tập trung nhiều ở vùng đồng bằng và ven biển? 
Trả lời: Các ngành công nghiệp dệt may, thực phẩm tập trung nhiều ở vùng đồng bằng và vùng ven biển vì ở các vùng này có nhiều lao động, nguồn nguyên liệu phong phú, dân cư đông đúc.
[bookmark: _GoBack]Duyệt của BGH 	                                         Người ra đề 

 Trịnh Thị Yến                                           Nguyễn Thị Hiền

Ma trận đề kiểm tra cuối học kì I môn Lịch sử- Địa lý, lớp 5 Năm 2021-2022
	Mạch kiến thức, 
kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Mức 4
	Tổng 

	
	
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TN
KQ
	TL

	1. Hơn tám mươi năm chống thực dân Pháp xâm lược và đô hộ (1858 - 1945)
	Số câu
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	2
	1

	
	Số điểm
Câu số 
	1,0
1
	
	1,0
2
	
	
	1,0
4
	
	
	2,0

	1,0


	2. Bảo vệ chính quyền non trẻ, trường kỳ kháng chiến chống Pháp (1945 - 1954)
	Số câu
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	1

	
	Số điểm
Câu số
	1,0
3
	
	
	
	
	1,0
5
	
	
	1,0

	1,0


	3. Địa lý  về Việt Nam-đất nước chúng ta ,khí hậu
	Số câu
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	Số điểm
Câu số
	2,0
1,2
	
	
	
	
	
	
	
	2,0

	

	4. Địa lí dân cư Việt Nam,công nghiệp
	Số câu
	
	
	2
	
	
	
	
	
	2
	

	
	Số điểm
Câu số
	
	
	2,0
3,4
	
	
	
	
	
	2,0

	

	5. Địa lí về thương mại và du lịch 

	Số câu
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	

	
	Số điểm
	
	
	
	
	
	
	
	1,0

	1,0
	

	
	Câu số
	
	
	
	
	
	
	
	5
	

	

	
   Tổng
	Số câu
	4
	
	3
	
	
	2
	
	1
	7
	3

	
	Số điểm
	4,0
	
	3,0
	
	
	2,0
	
	1,0
	7,0
	3,0


























Ma trận đề kiểm tra cuối học kì I môn khoa học, lớp 5 Năm học : 2021 - 2022
	Mạch kiến thức, 
kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Mức 4
	Tổng 

	
	
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TN
KQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TN
KQ
	TL

	1. Sự sinh sản và phát triển của cơ thể người
	Số câu
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	Số điểm
Câu số 
	1,0
1,2
	
	
	
	
	
	
	
	1,0

	

	2. Vệ sinh phòng bệnh
	Số câu
	1
	
	1
	
	
	1
	
	
	2
	1

	
	Số điểm
Câu số
	0,5
3
	
	0,5
4
	
	
	1,0
10
	
	
	1,0

	1,0


	3. An toàn trong cuộc sống,phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ
	Số câu
	
	
	2
	
	
	1
	
	
	2
	1

	
	Số điểm
Câu số
	
	
	2,0
6,7
	
	
	1,0
11
	
	
	2,0

	1,0


	4. Đặc điểm và công dụng của một số vật liệu thường dùng
	Số câu
	1
	
	2
	
	
	
	
	1
	3
	1

	
	Số điểm
Câu số
	1,0
5
	
	2,0
8,9
	
	
	
	
	1,0
12
	3,0

	1,0


	
Tổng


	Số câu
	4
	
	5
	
	
	2
	
	1
	9
	3

	
	Số điểm
	2,5
	
	4,5
	
	
	2,0
	
	1,0
	7,0
	3,0



	   PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ
TRƯỜNG TH NƠ TRANG LƠNG
Họ và tên:……………………………
Lớp:  5A3
	ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG CUỐI KÌ I
	Năm học 2021- 2022
Môn: Khoa học


	Điểm

	Lời phê của giáo viên.



A/ PHẦN I: Khoanh vào kết quả đúng
Câu 1: (0,5 điểm)Tuổi dậy thì là? 
1. Là tuổi mà cơ thể có nhiều biến đổi về mặt thể chất 
1. Là tuổi mà cơ thể có nhiều biến đổi về mặt tinh thần .
1. Là tuổi mà cơ thể có nhiều biến đổi về mặt tình cảm và mối quan hệ xã hội.
1. Là tuổi mà cơ thể có nhiều biến đổi về mặt thể chất,tinh thần,tình cảm và mối quan hệ xã hội .
Câu 2: (0,5 điểm Tuổi vị thành niên ở trong giai đoạn nào dưới đây ?
A. Từ 10 tuổi đến 15 tuổi.
1. Từ 15tuổi  đến 19 tuổi
1. Từ 13 tuổi đến 17 tuổi
1. Từ 10 tuổi đến 19 tuổi
Câu 3(0,5 điểm)  Tác nhân gây ra bệnh sốt xuất huyết ? 
        A. Vi khuẩn                 C.Kí sinh trùng  
       B. Vi rút                       D.  Nhiễm khuẩn
Câu 4:(0,5điểm) Bệnh viêm gan A lây truyền qua đường nào ? 
A  Đường hô hấp.         B   Đường máu.     .  
C   Đường tiêu hóa        D Đường tình dục 
                                                                                                                                                                                                       
Câu 5: (1điểm) Để sản xuất xi măng ,tạc tượng người ta sử dụng vật liệu nào? 
 A.  Đồng	 B.Sắt .
 C. Đá vôi.	 D. Nhôm 
Câu 6:(1,0điểm) Để cung cấp vi ta min cho cơ thể, trong 3 cách dưới đây:
1. Uống vi ta min.          2. Tiêm vi ta min.  3.    Ăn thức ăn chứa nhiều vi ta min.
    Thứ tự ưu tiên từ cao đến thấp là :
A      1, 2, 3                 B.      2, 1, 3               C.2,3,1            D.  3, 1, 2       
 Câu 7: (1,0điểm) Đúng ghi Đ, sai ghi S: 
1. Khi tham gia giao thông cần đi đúng phần đường quy định.
1. Đi xe đạp, dàn hàng 3, hàng 4 ngoài đường.
1. Không phóng nhanh vượt ẩu, vượt đèn đỏ.
1. Lạng lách, đánh võng, không đội mũ bảo hiểm.

Câu 8: (1điểm) Nối ô ở cột A với ô ở cột B để hoàn thành tính chất của một số kim loại và hợp kim: 
[image: Đề thi học kì 1 môn Khoa học lớp 5]
Câu 9. (1 điểm)   Khi sử dụng xi măng trong xây dựng cần lưu ý điều gì ? 
      A  Không được trộn lẫn xi măng với cát.
       B Không được cho nước vào xi măng.
       C Không được trộn lẫn xi măng với cát, không được cho nước vào xi măng.
      D Vữa xi măng trộn xong phải dùng ngay, không được để lâu.
Câu 10: (1,0 điểm).Bệnh viêm não nguy hiểm như thế nào? Bản thân  em đã làm được gì để phòng bệnh viêm não?
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Câu 11: (1điểm) Ghi ra những việc nên hoặc không nên làm để phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ:
	Những việc nên làm để phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ
	Những việc không nên làm để phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ.

	
	

	
	

	
	

	
	


Câu 12: (1 điểm) Tại sao không nên đựng giấm hoặc cất giữ những thức ăn có vị chua trong những đồ dùng bằng nhôm?
........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 












ĐÁP ÁN BÀI KIỂM TRA MÔN KHOA HỌC CUỐI HỌC KÌ I
Lớp 5 -  Năm học: 2021 – 2022

Câu 1: (0,5điểm) D. Là tuổi mà cơ thể có nhiều biến đổi về mặt thể chất,tinh thần,tình cảm và mối quan hệ xã hội.
Câu 2: (0,5điểm) D. Từ 10 tuổi đến 19 tuổi
Câu 3: (0,5điểm) B. Vi rút 
 Câu 4: (0.5điểm) C. Đường tiêu hóa
Câu 5: (1điểm)  C Đá vôi.
Câu 6:(1điểm) D  3,1,2
Câu 7: (1điểm) . 
   A  Đ    B.S    C.Đ      D. S
 Câu 8: (1,0điểm) 
	8
	 
[image: Đề thi học kì 1 môn Khoa học lớp 5]


 Câu 9: (1,0điểm)  D.Vữa xi măng trộn xong phải  dùng ngay,không được để lâu ?
Câu 10: (1,0 điểm). Người mắc bệnh này có thể bị chết,nếu sống cũng sẽ bị di chứng như  bại liệt,mất trí nhớ …
· Giữ vệ sinh nhà ở ,ngủ màn ,tiêm phòng văc xin….
Câu 11: (1,0 điểm) HS kể được 3 việc nên làm và 3 việc không nên làm được tính điểm tối đa
Câu 12: (1,0 điểm) Tại vì giấm hoặc thức ăn có vị chua đều chứa chất a xít mà nhôm dễ bị a xít ăn mòn.
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